
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

466 / 2019 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UNA GIORNATA DI CONFIGURAZIONE ONSITE 

DEL SOFTWARE CONCILIA IN USO ALLA POLIZIA LOCALE – CIG 
ZD3279B45D 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che 

- Il Corpo Intercomunale di Polizia Locale ha in dotazione l’applicativo software Concilia 
della ditta Maggioli SpA per la gestione delle violazioni amministrative al Codice della 
Strada; 

- il giorno 1 novembre 2015, in forza di convenzione approvata dai Consigli Comunali e 
sottoscritta dai Soggetti competenti, si è avviata la gestione associata del servizio di Polizia 
Locale tra il Comune di Bassano del Grappa e l’Unione Montana Valbrenta (Comuni di 
Campolongo sul Brenta, Cismon del Grappa, Pove del Grappa, San Nazario. Solagna e 
Valstagna) nel Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese (Distretto VI2A 
previsto dalle vigenti disposizioni della Regione Veneto); 

- la Legge Regionale 24 gennaio 2019 n.3, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto n. 9 del 29 gennaio 2019  ha sancito l’istituzione del nuovo Comune denominato 
"Valbrenta" mediante fusione dei Comuni di Cismon del Grappa, Valstagna, San Nazario e 
Campolongo sul Brenta della Provincia di Vicenza;   

- per la gestione del nuovo Ente, risulta necessario aggiungere e configurare il nuovo Comune 
denominato “Valbrenta” all’interno della gestione Multicomune del software di gestione 
Concilia in uso al Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese; 

- la configurazione richiesta non rientra nei servizi previsti dal contratto di assistenza e 
manutenzione per l’anno 2019 del software Concilia affidato alla ditta Maggioli S.p.A. - 
Santarcangelo di Romagna (RN) con determina dirigenziale n. 07 del 07/01/2019; 

 
Ritenuto 

- necessario procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 per 
l’acquisizione del servizio in discussione poiché nella fattispecie si configura la presenza di 
diritti di esclusività in riferimento al software per il quale s’intende acquisire il servizio di 
configurazione onsite; 

 
Stabilito  

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 il servizio in 
discussione poiché nella fattispecie si configura la presenza di diritti di esclusività in 
riferimento al software per il quale s’intende acquisire il servizio di configurazione onsite; 

 
Visto 

- l’articolo 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

 



sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture.” relativo agli affidamenti sotto soglia; 

- l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 
l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 
successive modificazioni; 

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli acquisti di beni e servizi d’importo 
superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-
procurement 

- il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che stabilisce 
che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro sotto-soglia di € 
5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement; 

- i commi da 510 a 517 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 
2016) ed in particolare il comma 512 che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi 
informatici d’importo inferiore a euro 40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o 
altri soggetti aggregatori; 

 
Precisato che  

- in data 18 marzo 2019 l’Ufficio Informatico del Comando di Polizia Locale ha verificato 
che nel  catalogo  della ditta Maggioli SpA - Santarcangelo di Romagna (RN) all’interno 
della piattaforma MePA gestita da Consip S.p.A. nel bando “Servizi” categoria “Servizi per 
l’Information & Comunication Technology”, è presente il seguente articolo: 

Catalogo Fornitore - Descrizione Articolo Codice Articolo Importo 

Intervento tecnico onsite Concilia INT-CONC € 600,00 

 
Ritenuto 

- congruo il costo del servizio con codice articolo “INT-CONC” per la configurazione onsite 
del nuovo Comune denominato “Valbrenta” all’interno della gestione Multicomune del 
software di gestione Concilia in uso al Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, 
in considerazione del costo sostenuto in riferimento a servizi analoghi. 

 
Stabilito 

- di acquisire una giornata di configurazione onsite del software Concilia in dotazione alla 
Polizia Locale mediante ordine diretto di acquisto nella piattaforma MePA gestita da Consip 
S.p.A., dalla ditta Maggioli SpA - Santarcangelo di Romagna (RN)                   , per una 
spesa complessiva pari € 600,00 oltre IVA; 

- di formalizzare il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 
1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i., tramite ordinativo telematico; 

- di procedere all’ ordinativo affidando la procedura al Comandante della Polizia Locale, in 
quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale per questo dotato del dispositivo di 
firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure del mercato elettronico gestito da Consip 
S.p.A. 

 
Visti 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021; 



− il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto indicato in premessa; 

2. di acquisire una giornata di configurazione onsite del software Concilia in dotazione alla 
Polizia Locale, per una spesa complessiva pari a € 732,00 IVA compresa, poiché nella 
fattispecie si configura la presenza di diritti di esclusività in riferimento al software per il quale 
s’intende acquisire il servizio in discussione; 

3. di impegnare la spesa per l’acquisizione di una giornata di configurazione onsite del software 
Concilia in dotazione alla Polizia Locale, pari a € 732,00 IVA compresa, a favore delle ditta 
Maggioli SpA - Santarcangelo di Romagna (RN), sul capitolo 48700 “Adeguamento strutture 
operative” MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio corrente esercizio; 

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in 
discussione andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2019; 

5. di dare atto che per l’acquisizione di una giornata di configurazione onsite del software 
Concilia è stato assunto il CIG ZD3279B45D ; 

 
6. di incaricare il Comandante della Polizia Locale ad effettuare l’ordinativo delle forniture, 

tramite la procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, nei limiti 
dell’impegno di spesa assunto; 

 
7. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’ impegno di spesa, 

dietro presentazione di regolare fattura da parte del Fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area VI Polizia Locale, previa attestazione della regolarità della fornitura da 
parte dell’ordinante; 

 
8. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici 

del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1870_2019 

 
Firmato digitalmente  il 25/03/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 25/03/2019 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/03/2019 al 09/04/2019 
 


